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Lapsi matkalla 
maailmaan 
ujostele
mattomien 
kätilöiden 
avulla
Kirsi Vainio-Korhonen: Ujoste-
lemattomat. Kätilöiden, synny-
tysten ja arjen historiaa. WSOY 
2012. 256 s.; Pasi Saarimäki, 
Kirsi-Maria Hytönen ja Heli 
Niskanen (toim.): Lapsi matkal-
la maailmaan. Historiallisia ja 
kulttuurisia näkökulmia synty-
mään. SKS 2012. 418 s.

kirsi vainio-korhosen teos Ujoste-
lemattomat: Kätilöiden, synnytys-
ten ja arjen historiaa ja pasi saari-
mäen, kirsi-maria Hytösen ja Heli 
niskasen toimittama Lapsi matkal-
la maailmaan: Historiallisia ja kult-
tuurisia näkökulmia syntymään 
nostavat esiin melko vähän tutki-
tun aiheen eli lapsenpäästön am-
matillistumisen sekä syntymän bio-
logisena ja sosiaalisena prosessina. 
molemmat teokset kuvaavat lähin-
nä kulttuurisia näkemyksiä. itse 
raskaudelle ja synnytykselle ruu-
miillisena kokemuksena annetaan 
vähän tilaa lähteiden niukkuuden 
takia. teosten pääpaino on var-
maankin tästä syystä synnytysten 
lääketieteellistymisessä ja lapsen 
sosiaalisessa syntymässä eli siinä, 
miten lapsesta erityisin riitein ja ri-
tuaalein muokattiin perheen ja yh-
teisön hyväksymä ja normaalina 
pitämä yksilö.

Lapsi matkalla maailmaan -kir-
jassa liikutaan vajaan tuhannen 
vuoden aikavälillä keskiajalta nyky-
päiviin, kun taas vainio-korhosen 
Ujostelemattomat keskittyy 
1700-lukuun, aikaan, jolloin lap-
senpäästämisestä tuli naisammat-
ti. lähteinä on käytetty varhaisten 
lääketieteen ja kätilöoppikirjojen 
ohessa niin kirkonmiesten kirjoit-
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tamia tekstejä, eliitin kirjeitä ja päi-
väkirjoja kuin 1900-luvulla kerätty-
jä ja luokiteltuja kansankertomuk-
sia, muistelmia, käräjäpöytäkirjoja, 
seurakuntien arkistoja ja haastat-
teluja. analyysin viitekehys on län-
sieurooppalainen kulttuuripiiri ja 
sen toimijat, ylhäisaatelisista rah-
vaaseen. tutkimuskohteisiin kuu-
luvat yksilöt, kyläyhteisöt ja suku-
verkostot. analyysin kohteena 
näyttävät olleen ne harvat raskaus- 
ja synnytyskertomukset, jotka tut-
kijat ovat löytäneet lähteistä muu-
ta tutkimusta tehdessään. nämä 
niin sanotut spin-off-tutkimukset 
vetävät molemmissa kirjoissa tai-
dokkaasti johtopäätöksiä rivien 
välistä.

vainio-korhonen tarkastelee 
synnytyslääketieteen historiaa kä-
tilöammatin varhaisista juurista ja 
lupaa syventyä myös synnytyksien 
ja syntymän historiaan osana suo-
malaisen arjen historiaa. synnytys-
perspektiivi on kuitenkin enim-
mäkseen normatiivinen. se kertoo, 
mitä tiedettiin synnytyksistä ja mil-
laisia synnytysten piti olla lääketie-
teellisestä ja kansansivistämisen 
näkökulmasta. pääpaino on eliitin 
näkemyksissä ja kokemuksissa; 
tästä yhteiskuntaluokasta vainio-
korhonen on ammentanut paljon 
tietoa aikaisemmista tutkimuksis-
taan. ujostelemattomat onkin oiva 
ja hienosti kirjoitettu tutkimus 
suomen varhaisista kätilöistä, käti-
löammattiin valikoituneiden nais-
ten taustoista, motivaatioista ja 
elämänkuluista. se on positiivinen 
puheenvuoro naisten ammatilli-
sesta historiasta ja sen juurista 
kaupunkien killoissa.

kirja on uusi avaus ennen kaik-
kea keskusvalta–periferia-tutki-
mukselle yksilön näkökulmasta 
sekä tutkimusalan sukupuolittu-
neisuudelle kuvaamalla, miten 
suomalaiset kaupunkilaisnaiset ky-
kenivät hankkimaan uutta osaa-
mista edistyksellisestä tukholmas-
ta. kouluttautumisen esteenä oli-
vat paitsi ruotsin kieli myös suoma-
laisten viileys uudistuksia kohtaan. 

suomesta matkaavat varhaiset kä-
tilöoppilaat tarvitsivat perheen tai 
suvun sosiaalista tukea voidakseen 
kouluttautua tukholmassa. raha 
oli kuitenkin suurin kompastuskivi, 
mikä käy ilmi myös ruotsin kes-
kusvirastojen ja lääkintökollegion 
jatkuvista kehotuksista suomen 
kaupungeille pestata tai kouluttaa 
ammattikätilö kaupungin tarpei-
siin. kehotusta ei seurattu kovin 
herkästi kaupunkien rahahuolien 
vuoksi. Halukkaita koulutettavia 
oli vähän, mikä selittänee sen, että 
kätilöiden keskuudessa oli myös 
”kunniattomia” naimattomia äite-
jä. kätilöoppi takasi kuitenkin 
yleensä taloudellisesti kannattavan 
uran.

Lapsi matkalla maailmaan 
-teoksen tarkoitus on saada lukija 
pohtimaan syntymän merkityksel-
lisyyttä ja syntymäkokemuksen 
monitasoisuutta kautta historian. 
tässä kirja onnistuukin hyvin. al-
kuosassa esitellään laajasti tutki-
muksen nykytilaa eri tieteenaloilla. 
kirjoittajina on kymmenen histo-
rian, uskontotieteen ja folkloristii-
kan tutkijaa. kuva syntymästä jää 
kuitenkin pirstaleiseksi, mitä on 
paikattu kirjan loppuartikkelissa 
”modernisoituva syntymä”, jossa 
yksi toimittajista, historiantutkija 
pasi saarimäki, tuo esiin syntymän 
paradoksaaliset muutokset histo-
rian kuluessa. lyhyesti voidaan sa-
noa, että syntymän rituaalit ja riitit 
hävisivät lääketieteellistyneen syn-
tymän mukana. vain kastejuhla on 
säilynyt keskiajalta lähtien.

lapsen syntymä oli alun perin 
kollektiivinen asia, joka lääketie-
teellistymisen myötä piilotettiin 
synnytyssairaalaan, missä paikalla 
ovat vain synnyttäjä, hänen mie-
hensä tai doulansa alan ammatti-
laisten ohella. raskaudesta ja syn-
nytyksestä puhumisessa on menty 
päinvastaiseen suuntaan. aiem-
min raskauksista ja synnytyksistä 
vaiettiin ja niitä saatettiin jopa pii-
lotella. puhekulttuuri muuttui äi-
tien alettua käydä äitiysneuvolois-
sa 1930-luvulta alkaen, jolloin he 

saivat myös malleja siitä, miten pu-
hua raskaudesta ja synnytyksestä. 
raskauden ja synnytysten tabu-
luonne alkoi hälventyä. tämä kult-
tuurinen prosessi ei kuitenkaan 
näytä koskeneen lapsenmurhaajia 
ja sikiön salaajia, mikäli saarimäen 
omaan artikkeliin aviottoman ras-
kauden ongelmista 1800-luvulla 
on uskomista. rikos on kautta his-
torian selitetty naimattoman äitiy-
den häpeällä, kuten oikeudellinen 
retoriikka antoi ymmärtää. todelli-
suudessa näitä rikoksia ei tehty 
raskaus- ja synnytyskulttuurisessa 
tyhjiössä. monet raskaudet olivat 
ei-toivottuja ennen ehkäisymene-
telmien keksimistä, vaikka ne lo-
pulta hyväksyttiinkin jumalan tah-
tona sekä naimisissa olevien että 
naimattomien naisten keskuudes-
sa. kristinuskon vahva rooli ras-
kauden, synnytyksen ja varhaislap-
suuden hetkillä onkin kirjassa hy-
vin dokumentoitu.

Lapsi matkalla maailmaan 
-teoksen ensimmäinen osio kos-
kee keskiajan fantasioita ja oletta-
muksia sikiöistä ja vastasyntyneis-
tä. Historiantutkija susanna niira-
nen selvittää keskiajan synnytysop-
piin liittyvästä aineistosta synty-
mään liitettyjä pelkoja ja sitä, mi-
ten lapsen terveyttä pyrittiin tur-
vaamaan lääketieteen ja magian 
avulla. artikkeli osoittaa hyvin, 
että jokainen lapsi oli koko yhtei-
sön tulevaisuuden investointi ja 
vanhemmilleen vanhuuden turva 
sekä toiveiden ja tulevaisuuden 
odotusten kohde. Historiantutkija 
jenni kuuliala pohtii saarnojen 
opettavaisia tarinoita lapsen haa-
voittuvuudesta ja lapsen suojelusta 
yliluonnollisia voimia vastaan, joi-
den keskiajalla uskottiin aiheutta-
van sairauksia, onnettomuuksia ja 
fyysisiä vammoja. uuden ajan alun 
historioitsija anu lahtinen am-
mentaa aateliston kirjeistä ja muis-
tikirjoista tietoa aristokraattien ris-
tiriitaisista peloista, odotuksista ja 
suunnitelmista lapsen syntymän 
yhteydessä. aatelisnaisten kirjeistä 
saamme tietoa myös naisten ker-
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tomasta synnyttämisen pelosta ja 
aatelisten isien surusta lapsen me-
nehtyessä.

kirjan toisessa osiossa käsitel-
lään syntymää 1700–1900-luvulla 
vastasyntyneen ja vastasynnyttä-
neen naisen näkökulmasta. pasi 
saarimäki tarkastelee oikeuspöytä-
kirjoissa 1800-luvun lopulla esiin-
tyneitä salattuja raskauksia ja syn-
nytyksiä maaseudulla. Hänen mu-
kaansa rikosten motiivina toimivat 
naisten heikot tulevaisuudennäky-
mät aviottomana äitinä, kun taas 
ympäristön avioliitto-odotukset 
heikensivät sosiaalista kontrollia ja 
siten rikosten estämistä. uskonto-
tieteilijä marja-liisa keinänen tar-
kastelee niitä moninaisia rituaale-
ja, joilla 1800-luvun lopun ja 
1900-luvun alun maalaisyhteisö 
muokkasi vastasyntyneen yhteisön 
hyväksyttäväksi jäseneksi ottamal-
la huomioon vastasyntynyttä 
uhanneet vaarat. riiteillä ja rituaa-
leilla haluttiin vaikuttaa paitsi lap-
sen kehoon ja terveyteen myös 
lapsen persoonaan, sieluun ja so-
siaa lisiin suhteisiin. sukupuoliomi-
naisuudet ja älylliset kyvytkin pyrit-
tiin manipuloimaan riittien ja ri-
tuaa lien avulla. Historiantutkija 
sofia kotilainen selvittää kirkonkir-
joista ja kansankertomuksista ni-
menantoa 1700-luvun alusta 
1950-luvulle. lapselle annettiin su-
vussa pitkään esiintynyt nimi ko-
rostamaan jatkuvuutta tai siveel-
lisyyteen viittaava nimi hyvän tule-
vaisuuden takaamiseksi. nimenan-
to alkoi muuttua vasta 1900-luvul-
la muotinimien ja aatteellisten ni-
mien myötä.

kirjan kolmas osio käsittää kol-
me erilaista artikkelia työläislapsis-
ta moderneihin ensisynnyttäjiin. 
Historiantutkija pirjo markkola am-
mentaa muisteluaineistosta ja työ-
väenliikkeen aineistosta tietoa syn-
tymästä kaupunkilaisessa työväen-
kodissa, jossa synnytystä ei asu-
mis ahtauden takia pystytty salaa-
maan. lapsia syntyi paljon, mutta 
harva näki aikuisiän. rakkautta 
osoitettiin kurjissakin elinoloissa 

jokaista lasta kohtaan. etnologi 
kirsi-maria Hytönen perehtyy nais-
ten muistelukerrontaan työn ja 
perheen yhteensovittamisesta 
1940–1950-luvulla, jolloin ideaali-
na oli kotiäiti, kun taas moni työ-
läisvaimo kykeni toimimaan sekä 
äitinä että työntekijänä ilman yh-
teiskunnan tukea. suurin ongelma 
oli lastenhoito, ja sen perheet rat-
kaisivat eri tavoin kunnallisen päi-
vähoidon puutteessa. Folkloristi 
lena marander-eklundin ensisyn-
nyttäjien haastattelututkimus 
1990-luvulta antaa ensikäden tie-
toa tavallisen synnyttäjän koke-
muksista. artikkeli vahvistaa sen, 
että jokainen raskaus ja synnytys 
on koettuna tapahtumana ainut-
laatuinen.

raskauksien ja synnytysten mer-
kitysten historiallistaminen on 
haasteellinen tehtävä hajallaan 
olevien lähteiden takia. Ujostele-
mattomat ja Lapsi matkalla maail-
maan luovat erinomaisen pohjan 
jatkotutkimuksiin. kumpikaan 
teos ei valitettavasti hyödynnä ko-
vin näkyvästi sukupuoliteoreettista 
tutkimusta raskaus- ja synnytysko-
kemuksista. vainio-korhosen tut-
kimusteoreettinen osio kirjan lo-
pussa jää ylimalkaiseksi valta- tai 
toimijuus-keskusteluksi ja korostaa 
tutkimusnäkökulmien välillä ole-
vaa jännitettä. vainio-korhosen 
tutkimus keskittyykin lähinnä nais-
ten toimijuuteen. rakenteisiin si-
sältyvät valtajännitteet jäävät pit-
kälti tarkastelematta. Hyvä niinkin. 
suomen kätilöhistorian varhaisvai-
heita kätilöiden näkökulmasta ei 
ole aiemmin tutkittu näin laajasti. 
jäin kuitenkin kaipaamaan sellais-
ta keskustelua kätilötoiminnan ra-
kenteista, joka ei olisi “kurjuustut-
kimusta”, vaan tutkimusta raken-
teiden merkityksistä ammattialan 
sisällössä ja sen kehittämisessä. to-
siasia on, että miehet (lääkärit ja 
lääkintäkollegio) vastasivat kätilö-
koulutuksesta ja kätilötoiminnan 
sisällöstä ja sen kehittämisestä. 
mitä tämä merkitsi kätilöammatille 
ja -ammattikunnalle? miten hyvin 

kätilöiden ”hiljainen” tietotaito 
naisten kovin henkilökohtaisiksi 
kokemista tapahtumista on otettu 
huomioon synnytyslääketieteessä? 
ovatko kätilöt pystyneet vaikutta-
maan esimerkiksi siihen, mikä 
määritellään normaalisynnytyksek-
si, normaaliraskaudeksi, riskiras-
kaudeksi ja riskisynnytykseksi? 
vastaus lienee, että kätilöammatin 
ja synnytyslääketieteen välillä on 
säilynyt kuilu, jota ylläpidetään 
juuri ammattikuntaeroilla ja alista-
malla kätilötoiminta lääketieteelle.

kätilötoiminta on kuitenkin 
oma alansa. se keskittyy synnyttä-
jän kuulemiseen, tukemiseen ja 
hoivaan, kun taas synnytyslääke-
tiede keskittyy diagnostiikkaan ja 
interventioihin. lopputulos näyt-
tää olleen kaikkien raskauksien ja 
synnytyksien lääketieteellistämi-
nen luonnollisen syntymän kustan-
nuksella. naisten oikeudesta oman 
ruumiinsa haltuunottoon synny-
tyshetkessä on tullut lääketieteelle 
toisarvoinen asia. lääketieteen yli-
valta luotiin 1700-luvulla kätilöi-
den avulla, mutta miksi kätilöt hy-
väksyivät sen mutisematta?

on myös harmillista, että histo-
riakuvamme agraariajan raskauk-
sista ja synnytyksistä on luotu 
enimmäkseen normatiivisista läh-
teistä eli eliitin, kirkon tai lääketie-
teen näkökulmasta, kylläkin moni-
äänisten kansankertomusten avul-
la. agraariajan raskaustutkijana 
olisin mielelläni lukenut enemmän 
siitä, millaista oli olla raskaana, 
kun raskautta oli fyysisesti vaikea 
määritellä, eikä sitä voinut valita 
ehkäisyn puutteessa. tai millaista 
oli valmistautua synnytykseen, kun 
sen ajankohtaa ei voinut määritellä 
tarkasti? kokemattoman naisen 
riski päätyä oman ruumiinsa uhrik-
si lienee ollut suuri, mikäli nainen 
ei osannut tulkita raskaus- ja syn-
nytysmerkkejä oikein. tilanne 
muuttui vasta, kun raskauksista ja 
synnytyksistä ruvettiin puhumaan 
toden teolla. Hyödyntämällä ras-
kauksista ja synnytyksistä kertovia 
lapsenmurhaajien ja sikiön salaa-
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jien tunnustuksia ja todistajanlau-
suntoja, joita on runsaasti oikeus-
akteissa, agraarinen syntymähetki 
olisi voinut tarkentua.

suurimman hyödyn teoksista 
saa lukemalla ne lomittain. pidän 
itse marja-liisa keinäsen artikkelia 
vastasyntyneen muovaamisesta 
lapseksi kaikkein kiinnostavimpa-
na Lapsi matkalla maailmaan -kir-
jassa. keinänen itse asiassa selittää 
vainio-korhosen toteamuksen, 
että maalaiskansa suhtautui pit-
kään nuivasti ammattikätilöihin. 
kouluttautuneena hygienistinä ja 
rationalistina ammattikätilö ei an-
tanut taikauskoisuuden leimata 
työtapojaan siten kuin se leimasi 
kouluttamattomien lapsenpäästä-
jien työtä. kansan näkökulmasta 
oli loogista turvautua lapsenpääs-
täjiin, koska he tekivät synnyttäjäl-
le ja lapselle tarvittavat ja merki-
tykselliset syntymäriitit. epäluulo 
ammattikätilöä kohtaan väheni 
sitä mukaa, kun lääketiede pystyi 
vastaamaan moniin fyysisiin uh-
kiin. riittien merkitysten vähene-
misen myötä ammattikätilö pääs-
tettiin myös maalaistaloihin.

− Mona rautelin


